“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA REGIANE BATISTA MATOS

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

PROJETO DE DECRETO DE LEI N. º _____ /2024.

BOA VISTA, 03 DE DEZEMBRO DE 2024

CONCEDE MÉRITO E DIPLOMA DE
GRATIDÃO DA CIDADE DE BOA VISTA
A SENHORA ÂNGELA MARIA
SHARDONG, POR SEUS SERVIÇOS
DE GRANDE RELEVÂNCIA
REALIZADOS AO MUNICÍPIO.

O Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista, faz saber que a Edilidade
aprovou e ele promulgou o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Fica concedida mérito e diploma de gratidão da cidade de Boa Vista a

Senhora Ângela Maria Schardong, por seu reconhecimento de seus serviços de
grande relevância realizados ao município.

Parágrafo Único – A solenidade de entrega do Título, dar-se-á no Plenário
Estácio Pereira de Mello.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista/RR, 03 de dezembro de 2024.

Regiane Matos

Vereadora/CMBV

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA REGIANE BATISTA MATOS

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

JUSTIFICATIVA

Ângela Maria Schardong, natural de Três de Maio, Rio Grande do Sul, é
uma professora aposentada que dedicou sua vida à educação e à comunidade. Mãe
de Verena, Emmanuela e Nicolau, e avó de Pedro Luan e Maria Bela, ela é
reconhecida por seu amor à família e pela paixão pelo ensino.

Formada em Pedagogia, com pós-graduações em Educação e

Administração de Recursos Humanos, Ângela chegou a Boa Vista, Roraima, em
janeiro de 1985, a convite de um padre missionário da Consolata, para contribuir com
a educação no então Território de Roraima. Lecionou Ensino Religioso em diversas
escolas, como Gonçalves Dias e Magistério, e atuou como Coordenadora
Pedagógica, formando gerações com excelência e humanidade.

Em 1994, foi redistribuída para a Escola Técnica Federal de Roraima,

onde trabalhou até sua aposentadoria em dezembro de 2003. Paralelamente à sua
carreira profissional, dedicou-se voluntariamente a várias pastorais da Diocese de
Roraima, unindo sua vocação pedagógica à fé católica, contribuindo para a formação
espiritual e moral de jovens e adultos.

Após completar 60 anos, Ângela envolveu-se ativamente em grupos de

idosos. Desde 2017, coordena o grupo "Unidos e Fortes" da UBS Sílvio Botelho, no
Bairro dos Estados, promovendo atividades semanais que incentivam a inclusão, o
cuidado e a valorização dos idosos. Seu compromisso, empatia e generosidade fazem
dela uma inspiração, deixando um legado de transformação e amor ao próximo.

Boa Vista/RR, 03 de dezembro de 2024.

Regiane Matos
Vereadora/CMBV

		2024-12-03T10:54:41-0400
	REGIANE BATISTA MATOS:69522189200
	Eu sou o autor deste documento

		2024-12-03T10:55:06-0400
	REGIANE BATISTA MATOS:69522189200
	Eu sou o autor deste documento